(2) Nozze Tittoni-Antona Traversi (Roma 1888), Sonetti ine-
dits di Messer Nicolo dei Rossi, n. VII.
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di Roberto di Napoli, forse egli non ebbe il coraggio
necessario € forse gli manco la forza d’anima ().

Dall’esame degli avvenimenti possiamo concludere
che il punto fondamentale & questo: nei circoli ghibel-
lini assistiamo al sorgere delle moderne concezioni come
la sovranita del popolo e I'idea di nazionalita. Per que
sta ragione Roberto ¢ la sua gente erano ritenuti stra.
nieri come erano di fatto e percido combattuti, come an-
cor oggi sulla porta di S. Sebastiano attesta I'iscrizione
in ricordo della cacciata delle truppe di Roberto nel set-
tembre del 1327.

intravit gens foresteria in Urbe et fuit
debellata a populo Romano (2)

Cosi quelle idee, il cui germe abbiamo trovato nello
spirito ghibellino del trecento contribuiranno efficace-
mente a formare la coscienza civile del popolo italiano
e lo spirito di Roma, informera la storia italiana dei
secoli seguenti fino al Risorgimento ¢ fino all'Impero
moderno. '

Frieprica Bock

(1) Cf. anche MoNTI, op. cit. 44 (52).
{2) GREGOROVIUS, Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter,
VI (1871), 140 m. 1.
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merum et mixtum imperium per te vel alium seu alios li-
bere exercere valeas auctoritate apostolica committentes, cum
honoribus muneribus officialibus et salario consuetis, inci.
piendo a die vicesima tertia mensis februarii proxime fu-
turi senatus et capitaneatus regimen predictorum, (1) tibi
hichilominus concedentes expresse, quod ad regimen dicte
Urbis, quamdiu ili de nostro beneplacito prefueris, filium
fratrem vel nepotem tuum, etiam si comes dux marchio
baro vel cuiuscumque alterius status et dignitatis extite.
rit, possis semel et pluries predicto tuo durante regimine
substituere et etiam deputare, eis merum et mixtum imye-
rium in eisdem Urbe et populo et civibus ipsius ac per-
sonis dictj districtus nichilominus committendo, non obstante
constitutione felicis recordationis Nicolay pape Il (2) pre-
decessoris nostri personas huwsmodi in senatores capita-
neos patricios ac rectores assumi specialiter prohibente, de-
cernentes ex certa scientia per eam tibi vel dictis personis

a te ad dictum regimen assumendis nullam penam infligi

nec te seu easdem personas sententias aliquas spirituales
vel tempurales inqurrere ex eadem.

Quocirca serenitatem tuam rogamus et hortamur attente
per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus pro nostra
et dicte sedis reverentia senatoriam capitaneatum et re
gimen dicte Urbis eiusque districtus devote suscipias, et ea
iuxta datam tibi a domino gratiam usque ad beneplacitum
nostrum ut premittitur per te vel alium seu alios diligenter
studeas exercere, sic te in hoc prudenter et sollicite habi-
turus, quod proinde cumulus tibi magne laudis proveniat
et retributionis divine premium rependatur ac nostram et
dicte sedis gratiam possis non immerito uberius promereri.

Ut autem per omnia circa premissa plenius sit provi-
sum, voiumus et auctoritate etiam apostolica nichilominus
_decernentes et etiam dispensantes, ut pro eo quod regimen
senatoriam e capitaneatum predicta suscipies et per te vel
per alium seu alios ipsa geres, nequaquam adversus condi-
‘tiones contentas in instrumento seu litteris confectis de

(1) « cum honoribus... regimen predictorurm » manca in col.
Cambrai 538. .

(2) « Fundamenta militantis ecclesie », dat. 1278, luglio 18, -f.
THEINER, 1, n. 371; GAY, 296.

vicariato e la
nferiti dal po-
Napoli.

quelle gia usate
1gid; cf. THEINER,
| Reg. Av. 2 fol.
2). Copia da una

. 106 n. 289 (cf.
i3 S. RIEZLER, Va-

erto regi Sicilie

yjonente domino,
insufficientibus
in orbe degen-
suscepimus exer-
isti vicarius to-
is episcopus fore

1s noster peculia-
is ubere (3) con-
|appetimus, quo-
iit affluentia gau-

rsonam nostram
it intendens nos
| senatum et ca-
5 (4) ad vitam

yrai.
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concessione regni Sicilie et totius terre que est citra Farum
usque ad confinia terrarum ecclesie Romane, civitate Bene-
ventana cum territorio et districtu et pertinenciis suis exce-
ptis, per sedem apostolicam tibi facta venisse aut penas in
eisdem conditionibus expressas vel earum (1) aliquam incurris.
se (2) vel iuramentum super eisdem conditionibus plenarie
adimplendis et inviolabiliter observandis a ite prestitum (3}
aliquatenus violasse vel quamdiu deinceps durante ut premitti-
tur nostro beneplacito eandem senatoriam et capitaneatum seu
regimen Urbis geres contra conditiones easdem quoquomo~
do venire aut prefatum iuramentum violare, propterea cen-
searis quodque iuramentum ipsum nullum tibi impedimen-
tum afferat, quominus ut predicitur durante nostro benepla-
cito senatoriam et capitaneatum seu regimen dicte Utrbis
a nobis tibi commissa libere per te vel alium seu alios va-
leas exercere. Per hec etiam seu eorum aliquod conventio-
nibus inter dictam sedem et te in concessione dicti regni
initis in (4) nullo volumus imposterum derogari, set ille (5)
nichilominus in suo robore perseverent.

Datum Avinione Id. Januarii pont. nostri anno primo.

In eundem modum verbis competenter mutatis dilectis
filiis universo Urbis populo salutem, etc. (6). Ad apo-
stolice dignitatis fastigium, etc., ut supra wusque et sic
prompte sicut per carissimum in Christo filium nostrum
Robertum Sicilie regem illustrem valeant adimpleri, ad per-
sonam ipsius regis quam utique novimus deo et ecclesie
Romane devotum ac nostrum et ipsius Urbis zelatorem co-
modum etc., ut supra usque vel temporales incurrere ex
eadem. Ut autem per omnia circa premissa plenius regi provi-
deretur eidem (7) etc. ut supra usque valeat exercere, sicut
hec omnia series litterarum super illis regi concessarum eidem
plenius et apertius manifestant. Ideoque universitatem ve-
stram 'monemus rogamus et hortamur attente per apostolica

(1) Sopra cancellato « aliarum » in Av.

(2) « incurrisse adimplendis » cod., Cambrai.

(3) Manca cod. Cambrai.

(4) «in» sopra la linea in Av.

(5) «ille » sopra la linea 1n Av.

(6) Cod. Cambrai: « In eundem modum... populo Urbis compe-
tenter mutatis mutandis ».

(7) « plenius... eidem » sopra la linea.
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vobis scripta mandantes, quatinus considerato prudentius
quanta (1) ex regis jprefati regimine (2) vobis accrescet utilitas
quantusque in diversi mundi partibus favor accedet, ipsum
devote recipientes ac honorificenciam tanto principi debitam
exhibentes eidem, sibi vel deputando seu deputandis ab eo
tanquam senatori vestro, cui regimen senatus et capitaneatum
Urbis ipsius totiusque sui territorii et districtus per nos ut
premiftitur est commissum, in omnibus pareatis humiliter et
plenarie intendatis, ut exinde Romane reipublice tranquilli-
tatis optate serenitas prout desideramus arrideat et totius
contrate serenitas sperata (3) resultet. .
Dat. ut supra.

2

1317 gennaio 23

I papa Giovanni XXII chiede a Roberto re di Na.
poli di trattare il popolo di Roma con imparzialitd e
far cessare le inimicizie esistenti tra le famiglie romane.

Copia nel Reg. Vat, 109 fol. 40¥ n. 167 e cod. Cambrai 538
fol. 104 m. 280.

Carissimo in Christo filio Roberto regi Sicilie illustri.

Ecce, fili carissime, dispositione regiminis, senatu (4) et
capitania Urbis ad viiam nostram nuper nobis per Roma-
num populum unanimi voluntate commissis, plenaque nobis
tradita potestate per nos vel alium exercendi premissa, nos
post prestitum predictis assensum ad personam tuam in-
clitam nobis et ecclesie Romane devotam considerationis in-
tuitum dirigentes, te Urbis predicte rectorem senatorem et
capitaneum usque ad nostrum beneplacitum per alias no-

(1) Cotr. e quanto.

(2) Av. « rectimine ».

(3) « seperata » Av.

(4) «senatus » cod, Cambrai,
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stras certi tenoris litteras duximus statuendum, firma spe
fiduciaque concepta, quod eiusdem Urbis zelans statum pro-
sperum atque pacificum illam reges feliciter et prospere gu-
bernabis. Ut igitur res spei (1) succedat nostrumque appareat
in te (2) non errasse iudicium, tue magnitudini, quanto effi-
cacius possumus, suademus per apostolica nichilominus tibi
scripta mandantes, quatinus prudenter attento, quod te ipsi
Urbi et peculiari nostro populo in illa eiusque districtu si-
stenti rectorem dedimus non ultorem, patrem constituimus
et non hostem, quodque quilibet rector providus, qui obse-
quitur equitati, neque ad sinistram odii neque ad favoris de.
bet dexteram inclinari, nil etiam gloriosius relucet in prin-
cipe, quam amare et exh'bete iusticlam sine acceptione (3)
persone, huiusmodi tibi commissum regimen Urbis et populi
predictorum, vitatis partialitatibus, ad dei et committentis
honorem ac commedum subiectorum gerere studeas et omni.
bus, que adversus Columpnenses vel (4) alios quoslibet cives
Romanos ex retrolapsis dissidiis in commotionem vel indi-
gnationem venisse potuerant, in oblivionem clementer ad-
ductis, sic eos ob regis misericordis obtentum et reverenciam
apostolice sedis et nostram in sinum solide caritatis admittas
et regali benignitate pertractes, quod nullum concepisse vi-
dearis de preterita turbatione rancorem, quin pocius, iuxta
quod magnanimitati regie congtuit, illi (5) comproberis velle
piissime parcere, ubi posses abilius pro voluntate nocere, fiat.
que ut illi Jenitatem tue clemencie, degustantes securitatem
recipiant de tuo suavi regimine et proinde libentius debi-
tum obedienti et fidelitatis agnoscant, et demum via discri-
minibus precludatur et scandalis et succedat amenitas quietis
et pacis, ad que pro viribus procuranda te semper intendere
volumus et efficaciter exhortamur.
Dat. Avi X kis. februarii (6).

(1) « speciei » cod, Cambrar.

(2) « se » cod, Cambrai.

" (3) «acceptatione » cod. Cambrai.
(4) » ve » cod. Cambrai.

(5) « tibi » Reg. Vat. 109.

(6) « dat » Reg, Vat. 10g.
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3.

1317 gennaio 23

Il papa Giovanni XXII ringrazia il popolo Roma-
no con una « littera clausa » dell’ambasciata inviata
per affidargli il vicariato e la capitaneria della citta,
comunicando di aver nominato suo vicario in Roma il
re Roberto di Napoli ed insieme accennando alle ra-
gioni che impediscono il suo ritorno imminente a
Roma.

Copia nel Reg. Vat. 109 fol. 16" n. 71.

Dilectis filiis universo populo Urbis.

Dilect: filii ambassatores et nuncii vestri, quos et con-
templacione mittentium et sue bonitatis obtentu affectione
paterna suscepimus, in commissa sibi per vos relatione no-
bis et fratribus nostris facunde multum et eleganter expo-
sita grata nobis ex eo singularis ad nos vestre sinceritatis
exennia presentarunt, quod et magnam reserarunt vos de
nostra promotione concepisse letitiam et ingentis devotio-
nis affectum, quem ad personam nostram specialiter geritis,
comprobatum operis, exhibitione monstrarunt, senatum capi-
taneatum et regimen Urbis et districtus ipsius per vos no-
bis ut Jacobo, non ratione papatus, unanimiter fuisse com-
missa jper nos vel alium seu alios exercenda, toto tempore
vite nostre, tam verbo quam litteris explicantes.

Sane, magnifice popule, te peculiares Romane ecclesie
filii, devotionem ad eandem ecclesiam mattem vestram vestris
innatam cordibus et per vos nobis tam evidentibus argu-
mentis exhibitam laudibus attollentes, uberibus congtuis pro-
sequimur actionibus gratiarum, eam nichilominus favorabili
prosequi gratitudine in oportunitatibus intendentes, ut et si
affectus plenitudo paterni, quo vos veluti filios speciales
singulariter intra brachia caritatis interne complectimur, adiec-
tionem recipere nequeat, ex ec tamen recipere incrementa

Roma al tempo .di Roberto d’Angio 187

censebitur, quod diffusiori tempore deo auspice producendus,
nec notam variationis alicuius sentiet, nec fermentum qua-
liscumque turbationis admittet.

Porro ut vestra promoventur compendia et discrimina
vitarentur, nos volentes laboribus vestris adicere post deli.
berationem™ prehabitam assensum commission: predicte pre-
buimus et deinde talem intendentes senatorem substituere
loco nostri, qui circa tranquillitatem vestram et ubertatem
necessariorum providere valeret, carissimum in Christo fi-
lium nostrum Robertum Sicilie regem illustrem, quem ve-
strum et dicte Urbis zelare statum prosperum et honorem
et in predictis fore vobis perutilem novimus, usque ad be-
neplacitum nostrum Urbis ipsius posuimus senatorem, spe
rantes in pacis actore, quod per eius ministerium status re-
formabitur in Urbe pacificus, sopientur odia, concordabun-
tur corda disparia et in caritatis vinculo unientur.

Vos igitur, fili, diligentius attendentes, quod illos, qui
pacis consilia ineunt, gaudia subsecuntur, sicut sub regis pre-
dicti regimine animos vestros in concordie semitas dirigatis,
ut exclusis simultatibus, et intestinis odiis relegatis eviden-
tia facti vos doceat zelari pacem, et lurgia execrari et exin-
de tranquillitas oblata proveniens vobis cedat in gaudium,
nosque qui Urbem ipsam sedem Romanorum pontificum
specialem pre ceteris mundi partibus sincere diligimus
arduis hic imminentibus (negociis), quibus nullatenus est hoc
in tempore nostra subtrahenda presentia, actore domino felici.
ter expeditis, ad eandem Urbem, abilius tranquillatis (!), nos
cum nostra curia conferre possimus, Ad quod indubie liben-
tius incl'nabimur et protinus inducemur, si ea que de bonis ip-
sius Romane ecclesie matris vestre tam in absentia Romani
‘pontificis quam alias sue viduitatis tempore per vos in co
muni et per aliquos ex vobis singulariter, qui tanquam filii
predilecti eidem ecclesie debuissetis tuitionis muro adversus
quoslibet iniuriari volentes existere temerarie nimis et inde-
bite occupata fuerunt integre restituantur eidem,

Audivimus etenim, et nos ipsi fuimus in nobis exper-
ti, dum Portuensi episcopatui preeramus, quod et vos ut
predicitur, in commun?, et nonnulli vestrum singulariter, dei
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ad apostolatus nostri noticiam relatio fidedigna deduxit,
quod vos, nescimus quo ducti spititu, quali animi concita-
tione promoti, prepropere nostra seu ipsius regis nedum non
obtenta, set nec petita licencia beneplacito vel consensu, ve-
lut inmemores concessionis huiusmodi nobis facte, ne dixe-
rimus transgressores, dilectos filios nobiles viros Petrum et
Johannem de Sabello germanos in senatores dicte Urbis et
capitaneos populi antedicti usque ad annum ad ipsum Ur-
bis et populi exercendum regimen de facto pro vestro
libito assumpsistis, eosque Capitolium fecistis ascendere
dictumque iurare regimen et ilud etiam exercere, quam-
vis dicti nobiles, reservato in omnibus nostro et apostolice
sedis mandato, hac saitem usi modestia, huiusmodi presti-
terint iuramentum, unde nos licet quod in predictis et cir-
ca predicta per vos minus provide factum est exagerare pos.
semus et merito cum facti hulusmodi qualitas et eiusdem
qualitatis indignitas ceteris ac vobismet ipsis manifeste se
exhibeat arguendam, quia tam ad id cogitandum utcumque
vobis fuit forsitan prestita aliqualis occasio propter regis
videlicet eiusdem absenciam et bellorum amfractus, quibus
idem rex occupabatur assidue, ut non sic de regimine ve-
stro veluti optabat vobisque fuisset expediens provideret,
non ad rigidam vestram punitionem, sed benignam pocius
correctionem more pii patris in filios accomoda nostre so-
licitudinis studia duximus convertenda. Quare universita-
tem vestram monemus exhortamur in domino vobis nichic
lominus per apostolica scripta mandantes, quatinus diligen-
tius attendentes, quam inhonestum existat et indecens quan-
quuc vos vaiietatis et uxLu istancie nota respergat prc(lucuuu
concessionem reg'minis sic solempniter nobis factam in-
fringere, sic eidem leviter contraire, quantumque id cordi no-
stro debeat esse molestum, si nobis taliter illudatur, premissa
celeri et consuito iudicio corrigentes, illum seu illos quem
vel quos dictus rex ad regimen dicte Urbis senatus et ca-
pitaneatus ipsius tociusque territorii sui et districtus secun-
dum prefatam potestatem. sibi dudum per litteras nostras
commissam deputavit, vel in antea durante nostro benepla-
cito pro tempore deputabit, ad prefatum regimen admittere,
illis intendere eisque et ut vestris patete, rectoribus, necnon
eisdem permittere Capitolium inhabitare, prout alias permit-
ti jpsius Urbis rectoribus consuevit, assurnlptlone predicta,

Roma al tempo di Roberto d’Angid 191

de dictis nobilibus Petro et Johanne ad dicta senatorie et
capitaneatus officia attemptata aliquatenus non obstante, su-
blato cuiuslibet contradictionis vel difficulatis obstaculo, de-
beatis, sic premissa, que pro vestris utilitate decentia como.
dis et salute providimus, pro nostra et prefate sedis reve-
rencia tanti honorificentia principis vestraque laudanda obe-
diencia impleturi, quod reverencia patrem matremque regem
honorificencia obediencia quoque filios manifestet, nec licet
inviti quod filios posset offendere cogitare benivo!i com.
pellamur,
Dat. Avinione.

5
(1318 aprile)

Il papa scrive a Pietro e Giovanni Savelli di [fa-
sciare a re Roberto il senatoriato dell’Urbe affidatogli
dal papa e di rimanere ubbidienti alla chiesa. Il papa
manda copia delle due lettere al re Roberto.

Copia del cod. di Cambrai 538 fol. 347 n. 19 e 20.

Dilectis filiis nobilibus viris Petro et Johanni de Sa-
bello de Urbe salutem, etc. .

Qualiter dudum in apostolalus nostri primordiis dilecti
filii universus populus Urbis erga personam nostram reve.
rencie specialis affectum et devotionis insignia claris indiciis
ostendentes, ' mnobis dispositionem regiminis Urbis propria”
sponte concesserint votoque unanimi et consensu disponen-
di de ipsius Urbis senatu capitaneatu atque regimine ejus-
que districtus ad vitam nostram nobis non ut pape nec ra-
tione papatus, set ut Jacobo et ratione persone nostre, pet
nos vel alium seu alios iuxta nostrum beneplacitum toto
vite nostre tempore exercendis, cum iurisdictione meri et
mixti imperii ac honoribus muneribus officalibus et sa-
lario consuetis commiserint plenariam potestatem, qualiter-
cumque dispositionem regimen et potestatem huiusmodi per
solennes nuncios ipsorum nobis oblata suscepimus ac caris-
simum in Christo filium nostrum Robertum regem Sicilie
illustrem usque ad beneplacitum nostrum prefecerimus in
senatorem ac capitaneum tegimini dicte Urbis eiusque dis
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strictus ipsumque elegerimus et posuerimus in Urbis eiusdem
rectorem, sibi dispositionem regiminis senatorie et capita-
neatus Urbis eiusdem tociusque sui territorii et districtus
cum mero et mixto imperio per se vel alium seu alios li-
bere exercendam cum honoribus muneribus officialibus et
consuetis salariis committentes, non expedit certiorare, scien-
tes cum sciamus, hoc omnia vobis existere non ignota. Et
licet non sine grandi admirationis displicentieque materia
nuper ad noticlam nostram insinuatio fidedigna deduxerit,
quod prefati populus velut inmemores concessionis huius-
modi nobis facte, ne dixerimus transgressores, vos in sena-
tores dicte Urbis et capitaneos populi antedicti usque ad
annum ad ipsius Urbis et popull exercendum regimen pro
eorum libito assumpserunt, Capitolium fecerunt ascendere dic-
tumque iurare regimen et illud etiam excercere, quamvis
etiam id rationabiliter fuerit et esse debuerit cordi nostro
molestum, quod non absque reprehensibilis varietatis et in-
costantie nota concessionem dicti regiminis sic solemniter
nobis factam per eosdem infringere et eidem contrarie re-
tinere presumpserunt, placuit tamen nobis quod, sicut fide-
digna relatione percepimus, vos reservato in omnibus nostro
et apostolice sedis mandato dicta officia iuravistis super quo,
quod nostrum ut premittitur et dicte sedis in ommibus pre-
servare mandatum reverenter et laudabiliter studuistis, vestre
circumspectionis industriam plurimum in domino commen-
damus.

Cum igitur predicta regiminis assumptio de vobis fac-
.ta in evidens preiudicium concessionis dicti regiminis, ut
premittitur, nobis facte ac contemptum et iniuriam dicti regis
redundare noscatur, nobilitatem vestram rogamus monemus
et exhortamur attente vobisque nichilominus nostrum super
hoc beneplacitum declarantes per apostolica scripta manda-
mus, quatinus cuiuslibet more vel occasionis sublato dif-
fugio predicta officia dimittentes omnino, de Capitolio de-
scendatis, illa per vos et alios nullatenus exercentes, iura-
mento predicto per vos prestito, a quo ves ex superhabun-
danti et vestrum quemlibet auctoritate presentium absol-
vimus, aliquatenus non obstante, ita quod eidem regi. vel
ill; seu illis, quos ad dicta gerenda officia deputabit, nul-
lum per vos directe vel indirecte impedimentum prestetur
quominus illa libere valeant exercere, habituri vos taliter
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in hac parte quod nullam erga nos et dictam sedem com-
mittatis offensam, eundem regem vobis conservetis ami-
cum nosque in- vestris beneplacitis habere mereamini promp-
tiores,

Carissimo in Christo filio Roberto regi Sicilie illustri,
Ecce, fili carissime, quod super electione senatorum et
capitaneorum per populum Romanum non absque nostro
contemptu et tua iniuria noviter attemptata tam populo
quam eiectis scribimus, sicut tenor exprimit cedule presen-
tibus intercluse.
Datum.

6.
(1318) aprile 24

Il papa Giovanni XXII ordina a Nicold De Jam-
villa, vicario di re Roberto in Roma, di far desistere i
Romani dall’opprimere la citta di Viterbo, dipendente
solamente dalla chiesa Romana; egli dirige inoltre lo
stesso ordine anche al popolo Romano ed al re Ro-
berto di Napoli.

Copia di a) e b) nel Reg. Vat. 109 fol, 163 n. 676 ¢ 677 e mel
Codice di Cambrai 538 fol. 103 n. 276 e 277, <) Reg. Vat. 109
fol. 163! n. 678, e due copie Cambrai 538 n. 276 (solo ultimo pe-
riodo & differente) e 393 (testo completo). Tutte e due le copie con
indicazione della data: VIII kls. Maii, Si vede chiaramente che | do-
cumenti sono stati copiati da due gruppi di minute, che differiscono,
con eccezione dell’ultimo, solo in alcune parole, differenza che ben~
ché sia «di scarso rilievo fornisce un mezzo per sapere qualche cosa
sulla natura dei Registri Secreti di Giovanni XXII, cf. Quellen und’
Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken XXVIIL.
Tutti e tre i documenti senza indicazione dell’anno possono essere:
attribuiti solo all’anno 1318.

Dilecto filio nobili viro Nicolao de Jamuilla militi vi-.
cario Utrbis (1).

Cum ad statum prosperum et tranquillum dilectorum:
filiorum .. comunis et. populi civitatis Viterbiensis imme..
diate nobis et Romane ecclesie subiectorum paternis ha..
nelemus affectibus, molestas nimirum haberemus iniurias:

(1) Cambrai 538: Nicholao de Januilla militi vicario Utbis.

drchivio della R. Deputazione romana di Storia Patria. (A. LXV) N. S. Vol. VIII 13:
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et violentias a quibuslibet eisdem illatas, set illas quas per
te ipsis inferri contingeret, eo displicibilius procul dubio ge-
reremus, ‘quo magis offense conturbant que inferuntur a
caris, illisque precipue de quibus, si rationis debitum gra-
tanter exsolvant, nulla debet in talibus probabilis suspicio
resultare, Cum itaque sicut audivimus senatores, qu‘ Utrbi
prefuere pro tempore civesque Romani adiersus ipsos co-
mune ac populum Viterbiense suam interdum exercuerint
iniuriose potentmm nunc mittendo milicias 1n offensam 4l-
lorum, nunc eos, in quos nulla sibi wurisdictio competebat,
sicut nec adhuc competere noscitur, notabilibus gm'vmm_
mibus opprimendo, nos talia cupientes nostris presertim ces-
sare temporibus, nobilitatem tuam monemus rogamus et hor-
tamur attente per apostolica nichilominus tibi scripta man-
dantes, quatinus non ipsorum opptimentium reprehensibi-
'libus act'bus, set nostris in hac parte desideriis laudabiliter
te form;m 'erbimxs:bw 1""sic nullarn in nersoni< et

.mferas, nec rper Romanos tio regimini subchtos, tuo vica-
riatu durante, inferri permittas, quinimo pro nostra et apo-
stolice sedis reverencia Viterbienses ipsos habens propen-
sius commendatos, illos a Romanorum/ oppressionibus ef-
ficacibus remediis tuearis, ut ex hoc excelsum super omnes
gentes dominum propicium tibi constituas et apud nos ti-
tulum digne commendationis acquiras.
Datum Avinione (1) VIII kal. Maii.

(1318) aprﬂc 24

Dilectis filiis .. populo Urbis.

Cum ad statum etc. usque set illas, quas per vos ipsis
inferri etc. usque a caris. Cum itaque, sicut audivimus, vos
retroactis temponbus adversus ipsos comune et popuuum
Viterbiense vestram mterdum exercueritis iniuriose potentlam
nunc mittendo milicias in offensam 11.orum, nunc eos, in
quos nulla vobis iurisdictio competebat sicut nec adhuc
competere noscitur, notabilibus gravaminibus opprimendo, nos
talia nostris presertlm cessare temporibus cupientes, uni-
versitatem vestram monemus etc. usque mandantes, quati-
nus nostris in hac parte desideriis vos landabiliter confor-

(1) « Avinione » manca Cambrai 538.
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mantes, non innitentes (1) preteritis vestris = reprehensic
bilibus actibus, a Viterbiensibus oppressionibus predictorum
inantea penitus desistatis, nullam eis in personis et rebus mo-
lestiam indebitam iniuriam vel violentiam - illaturi, quin po-
tius habituri eos pro nostra et apostolice -sedis reverentia
tanquam  speciales nostros et ecclesie predicte- fideles favo-
rabiliter commendatos, ita. quod ex hoc perhennia (2) va-
leatis premia consequi et nostram et apostolice sedis gra-
tiam vobis uberius vendicetis. '

Datum Avinione (3) VIII kls, Mai. .

(1318) aprile 24

Car'ssimo in Christo filio Roberto regi Sicilie illustti.
Cum ad statum etc. usque set illas, quas per ministros
tuos eorumve regimini subditos ipsis inferri contingeret etc.
ut supra usque cessare temporibus, celsitudinem tuam re-
quirimus et rogamus attente, quatinus non dipsorum etc. us-
gue conformans, dilecto filio.. vicario tuo in Urbe ac po-
pulo Urbis, quibus etiam super hoc scribimus, per regales
studeas iniungere litteras, ut Viterbiensibus ipsis nullam in
personis et tebus eorum molestiam indebitam iniuriam vel
violentiam inferant, quinimmo pro nostra et apostolice se-
dis reverentia habeant eos favorabiliter commendatos, ac
amicabiliter et humane pertractent, sic te super hiis habi-
turus quod, Viterbiensibus ipsis iussusregalis efficaciam non
in vacuum sibi affuisse letantibus, excelsus (!) super omnes
gentes dominum magis habere propicium merearis, nosque tue
circa id devotionis promptitudinem condignis in domino
~ laudibus -extollere valeamus. :
Datum ut supra.

.
(1318) aprile 2.
Il papa Giovanni XXII scrive al rettore Gugliclmo
Coste di procurare una riconciliazione fra gli intrinseci
e gli extrinseci di Viterbo. s 13 o
(1).Cod. Cambrai « ammittentes. ».

(2) « perennia ».
(3) Manca Cambrai 538.
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Copia nel cod. di Cambrai 538 fol. 52' mn, 83.

Dilecto filio magistro Guillelmo Coste decano ecclesie
Tullensis patrimonii b, Petri in Tuscia rectoti.

Statum civitatis nostre Viterbiensis pacificum et tran-
quillum paternis affectibus cupientes et intendentes, quod ex-
trinseci civitatis eiusdem, ut inter eos et ipsius civitatis
intrinsecos reconsiliatio valeat commodius procurari, in ci-
vitatem predictam, si fieri poterit, reducantur, volumus et
discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus
eosdem extrinsecos in civitatem eandem, si absque scanda-
lis et turbacione fieri posse credideris, reducere non obmit-
tas, te nichilominus eisdem extrinsecis, presertim cum ipsi
ut accepimus sint nostri et ecclesic Romane. fideles, per om-
nes quibus poteris vias decentes et modos graciosum et favo.
rabilem exhibendo.

Dat. IV non. Aprilis.

8.

11 papa Giovanni XXII chiede spiegazione sugli av-
venimenti di Viterbo.

Y

Copia nel cod, di Cambrai 538 fol. 53' n. go. La lettera & priva
di data, ma dai fatti narrativi si pud desumere che sia stata scritta
nell’aprile 1318,

Dilecto filio magistro Guillelmo Coste etc.
Tue devotionis accepimus litteras tumultum nocturnum

e |3
111 aaventu ..JLclJucuu C‘Lc Culumyua et C]ﬁaLLc fratrum Vi

terbii habitum continentes. Sane quia nonnulli aliter illud
refferunt processisse, voumus ut, cum se facultas offeret,
cures de veritate pura nos reddere certiores, attente cavens,
ne super hiis seu aliis scribas aliquid, cuius cum veritate
contrarium valeat reperii.

A nonnullis insuper fertur quod inter perfectum Utrbis
~t Viterbienses pax extitit reformata supet quo etiam ve-
titatem nobis scribere non omittas, optaremusque extrinse-
corum regressum, si sine scandalo et peticulo posset fieri,
procutares.

Ceterum de casu qui contingit in personam Ademarii
Bouis, quem mittebas ad nostram presenciam, dolemus non
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indigne, set ex quo is, qui ipsum creaverat, hoc permisit,
equanimiter tulimus tbque ferre similiter suademus, sci-
turus, quod ad nos de aliquibus que per ipsum scripto vel
verbo mitteres, nil pervenit, ideoque cures per alium inti-
mare, sicut vider's expedire. Ambula sapienter et cave, quia
sicut audivimus insidiatores non desunt, cave itaque, ne
personam possint ledere nec loca ecclesie specialiter Roc.
cam Montisflesconis valeant occupare. Quociens se oportu-
nitas offeret, tuum et tibi decrete provincie statum scribe.

9.
Dopo 1321 febbraio 18.

I1 papa ‘Giovanni XXII ringrazia il governo di Pe-
rugia per le lettere ricevute ¢ decide in merito ad al-
cune richieste da parte della cittd.

Copia nel Reg. Vat. 109 fol, 141 n. 575 desunta da una mi-
nuta come appare da una lacuna nell’'ultima riga. I « datum wut
supra » non si pud riferire al documento precedente diretto al re
di Portogallo, e anche se fosse cosi, manca !'indicazione dell’anno.
Poich¢ abbiamo [’originale del documento con cui & concesso il pri-
vilegio per l'universitd di Perugia (cf. Quellen und Forschungen aus
italienischen Archiven und Bibliotheken, III (1900), 119) € a cui si
riferisce il nostro documento, & evidente, che la lettera deve essere
stata scritta dopo il 1321 febbr. 18, data del privilegio sopranno.
minato.

Dilectis filiis.. potestati.. capitaneo .. prioribus ar-

tium .. consilio .. populo et comuni civitatis Perusine. '
Devotionis vestre litteras per dilectos filios fratrem
Equaldum de ordine fratrum Minorum lectorem Petusini
conventus, Symonem Bonifacii de Jaquauis et Thomasium
magistri Philippi concives vestros nobis noviter presentatas
affectu benigno suscepimus, et tam que in litteris conti-
nebantur eisdem, quam que lector et concives predicti pro
parte vestra nobis exponere voluerunt audivimus diligenter.

Sane fili, quod ad beneficia non ingrati gratiam a se-
de apostolica vobis factam super concessis vestre civitati pri-
vilegiis studii generalis gratanter agnoscitis, gratum procul-
dubio gerimus vestramque inde gratitudinem in domino
commendamus. Quod autem avidi paterne presentie nos ad
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visitationem ipsius vestre -civitatis multis refecte’ commodi-’
tatibus ac copiosa mecessariorum opulentia predite, filiali so-
licitudine invitatis, ex sincere procedere devotionis instinctu
supponimus, idque non parum acceptum ' habemus. Debe-
tis tamen indubie credere, immo pro firmo tenere,. quod:
grandia nec minime ardua sunt, que nos in istis partibus deti-
nent, et que oportunitatem visitandi Urbem cui, cum sit laus
specialis Romani pontificis, potior fidei sinceritas et specia-
lis caritat's affectus debetur, a nobis hiis temporibus non
indulgent. Erit autem, quando faciente domino agendis im-
minentibus salubriter ordinatis, Urbem ipsam visitare po-
terimus, vobisque, impenso prius eidera Urbi debite visita-
tionis officio, circa visitationem vestram convenientius respon-
dere. Ceterum non miretur vestra liscretio, si petitionem su-
per dispensationis gratia obtinenda pro Giacanelo de Gia-
canis concive vestro in'subdiaconatus ordine constituto de
licencia atrimonii contrahendi in ipsis sue prime presen-
tationis auspiciis abcrruimus, si eam reiecimus veluti decen-
cie vestre contrariam et canonibus inimicam. Jam et enim
alias super petitione consimili per unum de maioribus mun-
di principibus pro persona subimi de regia stirpe proge-
nita pluries infestati, nunquam illi, quamvis etiam eam certe
consideration’s occasio promoveret, exauditionis aures pre-
bere voluimus, quantumvis nos ad complacendum eidem
principi suis exigentibus meritis reputaremus astrictos. Hec
igitur pro vobis negavimus facere, quod nunquam pro ali-
quo fecimus, et ad quod non intendimus plenitudinem apo--
stolice potestatis ad cuius instanciam (1)... prorogare.
Dat. ut supra. ’

APPENDICE I

- Nell’Archivio Vaticano sono conservati due preziosi registri
delle lettere spedite dalla curia mei primi anni del pontificato di
Giovanni XXII, Coll. 350 e 351, cf. Quellen und Forschungen,
XXVII e XXIX. Coll. 350 & il registro originale colle entrate suc-
cessive fatte al tempo delle spedizioni dei « cursores »; la Coll.
351 & una copia contemporanea, Pubblichiamo le entrate delle let-
tere nei riguardi- della citta di Roma. Nelle note abbiamo fatto
accenno alle copie conservate nei registri Vaticani ed ai regesti
pubblicati da G. MOoLLAT, Jean XXII (1316-1334), lettres commu-
nes analysées d’aprés les registres dits d’'Avignon et du Vatican,
LXII (1904 sgg.)

() Lacuna in Reg. Vat. 109.
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I.

Coll. 350 fol. 13, Coll. 351 fol. 14, 1319 luglio 10:
«Item (1) mandatur senatori et populo Romano, quod
non impediant dictum rectorem (Guillelmum Coste) super
exercitio iurisdictionis ipsius in provinciis sibi decretis, set
permittant ipsum libere suum officlum exercere, assistentes
eidem favoribus et auxiliis oportunis »: (1318 agosto 2) (2).

2.

Coll. 250, fol. 13", Coll, 351 fol. 14", 1320 luglio 19%

« Die XIX mensis Julii anno domini MCCCXX fuerunt
misse littere infrascripte venerabili patti domino Guittoni
episcopo Utbevetano... Item alia littera dicto rectori directa,
quod requirat Guillelmus Scarrerii vicarium in Urbe pro rege
Sicilie senatore Urbis, quod cesset ab imponendo et exi-
gendo decimam vel collectam a quibusdam patrimonii co-
mitatus Sabine terre Arnulphorum Campanie ac Marittime,
quas impositiones et exactiones dominus noster cassat per
eandem litteram, et quod exacta restituat, quod, nisi fe-
cerit dictus vicarius, ad revocationem premissorum procedat
per penas spirituales et temporales contra eum »: (1320

giugno 2) (3).

3.

Coll. 350 fol. 14, Coll. 351 fol. 15", 1320 agosto 1t

« Item al‘a littera episcopo Viterbiensi et abbati mona-
sterii S, Pauli de Urbe directa, quod inquirentur quantam
summam peccunie Johannes de Tuderto canonicus et alta-
rarius basilice principis apostolorum de Utbe legavit Ro-
mane ecclesie, Feum Coni mercatorem Florentinum in Ur-
be morantem, penes quem dictus canonicus tempore Vite
sue dictum legatum deposuit, compellant ad transmitten-
dum dicte camere dictam summam infra cettum terminum
per eos sibi prefigendum, et quod restituebant »: (1320,

febbraio 26) (4).

(x) Il capitolo del fol, 14: « De patrimonio b. Petri in Tuscia ».

(2) Cf. MoLLAT, 8173, 8285. Guillelmus Coste & morto il 2
ottobre 1319.

(3) MOLLAT, 12107.

(4) MoLLAT, 12068.
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«Item alia littera dicto episcopo directa, quod a Johan.
ne de Unzola doctore legum altarario basilice principis apo-
stolorum de Urbe de oblationibus et aliis mecnon de fruc.
tibus et redditibus viridarii domini pape siti iuxta dictam
basilicam computum et rationem exigat et eis in scriptis
redactis domino pape mittat, super hiis rescripturus »:

(1320 febbraio 26?) (1).

4.

Coll. 350 fol. 37, Coll. 351 fol. 41, 1320 novembre 18:

«Anno quo supra, die XVIII Novembris (2) fue-
runt misse littere infrascripte per infrascriptos cursores si-
licet Blasium de civitate S. Angeli et Blasium de Cameri-
no, una videlicet bullata, in qua treuge sunt indicte a
tempore publicationis ad biennium inter nobiles viros do-
minos Benedictum Gaietanum comitem Palatinum fratrem
et filios ex parte una et Stephanum de Columpna fratrem
et filios ex altera »: (1320 novembre 6) (3).

«Item executoria treugarum directa abbati monasterii
S. Pauii et G. Gervasii canonico S. Cecilie de Urbe »: (1320
novembre 6) (4).

«Item alia eisdem, quatinus moneant sub pena ex-
communicationis. Stephanum supradictum, quatinus dictum
comitem et quosdam alios, quos tenet capturatos, restituat
libertati, alioquin ferant sententiam excommunicationis in
ipsum, et terram ipsius subponant ecclesiastico interdicto »:
(1320 novembre 6) (5).

sub pena excommunicationis etc. moneat Turellam civem
Viterbiensem cum suis complicibus, quod dominum Bene-
dictum Gaietanum comitem predictum, quem violenter ce-
perat, restituat pristine libertati infra octo dies, vel si eum
alli assignaverit, procuret eum restitui infra XV dierum
spacium »: (1320 novembre 6) (6).

«Item alia directa rectori patrimonii b. Petri, quatinus

(1) Manca in MoOLLAT.

(2) 1T capitolo del fol. 37: «Littere de diversis, anno XX ».
(3) MOLLAT, 14176; THEINER, Cod. dipl,, 1, 499, n. 659.

(4) Id.

(s) MOLLAT, 14171,

6) 1d.
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« Item octo litteras clausas super eodem directas tam
dicto Stephano quam aliis »: (1320 novembre 6) (1)

Coll. 350 fol. 38, Coll. 351 fol. 42, 1321 marzo 23

« Die XII Marcii Vinhatus de Perucio et Iohannes de
Montanhino cursores domini pape fuerunt missi ad Urbem
Romanam cum litteris bullatis, duabus patentibus directis
tam sociis mercatorum societatum Sabateriorum ac Rogerii
Romanucii de Urbe, quod tria milia flor. tradita sociis eorun-
dem per cameram expendant in reparatione basilice princi-
pis apostolorum de Urbe »: (1321 febbraio ¢) (2); et una
clausa littera bullata de forma reparationis, et duabus litte-
ris clausis dictarum societatum in papiro, quam magastro
Jo. Provinciali canonico dicte basilice et G. Geruasii vicario
domini episcopi Sabinensis S. Romane ecclesie cardinalis » s

(1321 febbraio 4?) (3).

«Item die XV mensis predicti similes littere fuerunt
tradite reverendo patri domino Neapoleoni cardinali, qui
misit eas apud Romam; mag, Jacobus canonicus Ferenti-
nus detulit eas dicto domino cardinali»: (1321 fieb.
braio 9?) (4).

Coll. 350 fol. 38", Coll. 351 fol. 42, 1321 maggio 13:

« Die XIII mensis Maii fuit missa quadam (!} littera
clausa bullata, que dirigitur Poncio de Parazoliis per quen-
dam nuncium suum » (5).

Coll. 350 fol. 16" Coll. 351 fol. 17% 1321 aprile 23:

«Item Urbevetano et Viterbiensi episcopis et Faydito
predictis super pace facienda et sopienda discordia orta in-
ter nobiles viros Manfredum de Vico Urbis prefectum ex
parte una et dominos de Farnesio super castro Archani et
aliis certis articulis ex altera »: (1321 aprile 1) (6).

«Item alia super treugis indicendis inter dictos nobi-
les ad unum annum, ut reconciliatio pacis possit inter eos
comodius procurari »: (1321 aprile 1) (7).

(1) Sconosciute,

(2) MOLLAT, 14243.

(3) Cf. NIOLLAT, 14242, 14246, 1425I.
(4) Sconosciuta.

(5) Sconosciuta.

(6) MOLLAT, 14266.

(7) MOLLAT, 14274.
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«Item alia super reformatione pacis facienda in patri--
monio et quod extrinsecos ad civitates castra et loca sua
reducant »3 (1321 aprile 1) (1).

« [tem due littere populis et comunibus Urbevetano et
Viterbiensi, videlicet singulis una, quatinus ab omni auxi-
lio et favore, quibus nutriri possct discordia Manfredi de
Vico Urbis ptefecti et dominorum de Farnesio super castro
Archani, et aliis certis articulis penitus abstineant et assi-
stant efficaciter super pacis reformatione episcopis Urbeve-
tano, Viterbiensi et Tuscanensi et tesaurario inter predictis
super hoc eis commissa »: (1321 aprile 1) (2).

« Item quedam littera bullata patens fuit directa se-
natui et populo Romano super facto civitatis Tuscanensis,
ut ad devotionem et obedienciam Romane ecclesie ipsa
civitas redeat plenam et liberam auctoritatem, prebeant et
concedant precibus et exortationibus quibus viderint expe--
dire »: (1321 aprile 1?) (3).

Coll. 350, fol. 39, Coll. 351 fol. 42", 1321 agosto 2:

« Item fuit missa quedam alia littera clausa per Jaco.
bum de Viterbio cursorem domini nostri pape sigillis do-
minorum camerarii et thesaurarii domini nostri pape si-
gillata, que dirigitur altarario basilice principis beati Petri
de Urbe ut mittat de palleis consecratis XX » (4).

Coll. 350 fu‘. 17, Coll. 351 fol. 18, 1321 settembre 153

«Die XV mensis Septembris (1321) fuerunt per Guil--
lelmum Martini nuncium magistri Faidici Guiraudonj thesau-
rarii patrimonii b. Petri in Tuscia littere que secuntur... Item
quatuor litteras clausas, unam dictis rectori et thesaurario (5),
item aliam senatoribus et populo Romano (5), item aliam pote--
stati capitaneo consilio et comuni Urbevetano (5), item aliam
protestati consilio et comuni Tuscanelle (5)»: (1321 lu.
glio 30).

() MOLLAT, 14255.

(2) Originale nell’Atchivio Comunale di Viterbo, «cf. Arch.
Soc. rom. di st. patria, XXy 249, n. 267; ib. X, 466, n. 77; MOLLAT"
14256 e 14257.

(3) Manca in IMIOLLAT.

{4) Sconosciuto.

(5) La lettera clausa al senato e popolo di Roma stampata dal
De BoUARD, Le regime politique.., (1920), 308, n. XX.

.
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" Coll. 350 fol. ‘62, Coll. 351 fol. 51, al principio del--
Tanno 13224 5. %0 s @i ; C Moo w

« Littere misse Romam, Primo fuit missa una littera-
continens processus factos contra invadentes Urbem Ro--
manam, item alia executoria super predictis que dirigitur
vicario Urbis et magistro Pandulfo notario »: (1321 no-
vembre 27) (1), - e 8 :

« Item alia continens processus factos contra invaden-.
tes provincias Romandiole, Marchie Anconitane, ducatus-
Spoletani et alias terras ecclesie Romane. Item executoria
supet predictis dictis vicariis et notario directa »: (1321
dicembre 23) (2). -

[tem XXXV littere clause, que diriguntur nobilibus Ut-
bis, ut in solita fidelitate Romane ecclesie perseverent, neg-
permittant Urbem per aliquem invadi seu eius quietem per--
turbari » (3). ' : ET

(1) Reg. Vat, 111 fol. 99, n. 393 & 394.

(2) Reg. Vat. 73 de cur. 17; 111 n. 1342; stampato dal THEI-
NER, Cod. dipl., 1, 507, n. 674. )

(3) Reg. Vat. 111 fol. 99, m. 395. (1321 novembre 27).

« Nobilibus viris Johanni de Sabello et Jacobo nepoti suo.

Dudum plena querelis mater ecclesia nobis lamenta sue turba--
tionis exposuit, quod nonnulli mendacem filiorum titulum perfe-
rentes et conira eam innectentes colligationes iniquas ad Romanam
Urbem inclitam ap. sedis predilectam fillam invadendum et ‘ipsius-
statum pacificum subvertendum, scandalis et scissuris sibique ven-
dicandum dominium in eadem conglutinare machinamenta clande-
stina presumebant ac  vos et alios eiusdem Urbis nobiles ut ab-
ipsius ecclesie fidelitate perverterent, subverterent in infidelitatis er-
rorem, proponentes astuciis circumvenire fallacibus ac virtus- decep-
tibilis adulationis effundere, ubi iuribus non possent perfidiam con--
suete tirannidis exercere ». ;

Il papa chiede di resistere a questi invasori.

«In eundem modum nobili viro Romano comiti Nolano, Pon--
cello quondam Urbi, Francisco Utsi et Poncello de domo Utrsino-
rum de Urbe. In eundem modum nobili viro Stephano et Sciarre
de Columpna, Landulpho quondam Landulphi et Jacobo quondam-
Jordani de Columpna, Johanni et Petro de Annibaldis de Urbe et
fratribus eorum, Nicolao Petri, Anibaldo Nicolai Anibaldi et fra-
tribus eorum ac Nicolao Ricardi Petri de Anibaldis de Urbe, Nor--
manno Johanni de Alberto de Normannis de Urbe; Theobaldo Fran--
cisco Andree et Jacobo Neapolionis de filiis Ursi de Urbe, Ilde-
brando de Cau's et nobilibus viris nepotibus suis, Theobaldo et:
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«Item alia, per quam mandatur vicaric Utrbis, priori
Predicatorum et gardiano Minorum de Urbe, quod denun-
cient et agravent processus factos contra Fredericum Gui-
donem et Speranciam de Monteferetro fratres, Urbinaten-
sem Racanatensem et Auximanensem communitates, Lipa-
cium et Andream de Auximo et nonnullas alias personas sin-
gulares dictorum communitatum habitatores {r) ».

Coll. 350 fol. 397, Coll. 351 fol. 43", 1322 febbraio 7:

« Anno Domini MCCCXXII* die VII° mensis febroarii
fuerunt misse in partibus Romanis per dominum Johannem
Deodati dictum Provincialem XVIII littere clause bullate, qua-
rum una dirigitur senatoribus et populo Romano, alia dirigi-
tur nobilibus viris dominis Johanni et Petro de Anibaldis
de Utbe ac fratribus eorum, a'ia dirigitur nobilibus domi-
nis Johanni Jacobo et Processo Caputie de Urbe, alia dirigi-
tur nobilibus dominis Poncello et' Matheo de Peruciis de
Utrbe, alia dirigitur nobilibus dominis Theobaldo et Pon-
cello de S. Eustachio, alie vero quibusdam aliis nobilibus et
alils personis diversis» (2).

Coll. 350 fol. 17, Coll. 350 fol. 18", 1322 marzo 3:

« Anno a mativitate domini MCCCXXII® die Il mensis
marcii discretus vir magister Manfredus de Montiliis cleri-
cus Ruthenensis diocesis vicethesaurarius patrimonii b. Petri
in Tuscia a sede apostolica deputatus recessit de curia eundo
usque partes illas et portavit litteras que sequntur... »

Coll. 350 fol. 17", Coll. 351 fol. 19:

« [tem alia directa Manfredo de Vico Urbis prefecto
super invasione facta per filium suum de castro Tolfe vete-
tis infra dictum patrimonium, et quod celeriter faciat revo-
carl et corrigi taliter etc. »: (1322 febbraio 6) (3).

Poncello de S. Eustachio de Urbe, Johanni quondam Petri Stephani,
nobilibus viris Alesio et Francisco Bonaventure de Urbe et nepoti-
bus suis, nobilibus viris Pandulpho et Alberto de Cerede de Urbe
et fratribus, nobilibus viris Andree Johanni Oddoni Pietro et An-
gelo de Boccamaciis de Urbe, nobilibus viris Johanni Jacobo et Pro-
cesso Caputie de Urbe, nobilibus viris Poncello et Matheo de Pa-
triciis de Urbe, Datum Avinione V' kl. Decembris anno serto ».

(1) Cf. MIOLLAT, 16126.

(2) Sconosciuto.

(3) Reg. Vat. 111 fol. 128, n, 530.
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« Item alia dicto rectori, quod spiritualiter et tempora--
liter invocatis etiam auxiliis brachii secularis procedat con--
tra invasores dicti castri, item alia populo et comuni Viter~
biensi, quod super predictis pateant dicto rectori ».

Coll. 350 fol. 62, Coll. 351 fol. 51, 1322 aprile 18:

«Die XVIII mensis Aprilis anno domini MCCCXXIL
infrascripte littere fuerunt misse Romam per Nico'aum de
Senis et Blasium de Camerino domini pape cursores: vid..
littera continens indulgenciam I. anni benefactoribus repara--
tionis basilice b. Petri de Urbe, post biennium minime va-
litura ». 1322 marzo 3 (1)

« Item alia que dirigitur vicario Urbis et capitulo dicte:
basilice super trunco seu archa ponendo in dicta basilica,
ubi ponatur adiutorium, quod pro reparacione huismodi da-
bitur, et qualiter conservetur, et per quos jdem ‘extrahatur,.
et quibus expendendum tradatur », 1322 marzo 3 (2).

« Item alia que dirigitur Terracinensi, vicario Urbis, et.
Viterbiensi episcopis, quod possint attendare redditus et
fructus maioris altaris viridarii et vinee dicte basilice et alia_
spectantia ad dominum nostrum papam in dicta basilica ad
duos annos, et quod pecuniam inde habenda assignent certis
societatibus convertendam per certas personas in opus dicte:
basilice. Item alia eisdem, quod summam IV LXXXIV Ibr..
IX s. den. senatus, perceptam de dictis fructibus et redditibus.
tempore retroacto assignent certis societatibus convertendam
per certas personas in reparationem dicte basilice ». 1322

marzo 3 (3).

« Item alia que dirigitur Sabe Sabetino et Rogerio Ro-
manucii de Romanuciorum et Johanni Caranhonis ac Paulo-
Galgani et filiis Nicolai Sabeterii et aliis de Sabetinorum
societatibus et sociis super teceptione dictarum pecuniarum-
et assignatione per eos facienda certis personis», — 1322:

marzo 3 (4).

(1) Reg. Vat. 111 fol. 100 n. 396.
(2) Reg. Vat. 111 fol. 100" n. 4oI.
(3) Ib. fol. 100 n. 398.

(4) Ib. fol. 100" n. 399.
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« Item alia que dirigitur dictis vicario et episcopo Vi-
terbiensi, quod exigant computum et audiant a magistro
Johanne de Unciola altaratio dicte basilice de receptis per
eum ex dictis fructibus, quod reliqua assignent dictis so-
cietatibus convertenda etc. ut supra ». 1322 matrzo 3 (1)

« Item littera clausa, que dirigitur episcopo. Viter-
biensi ». 1322 marzo 3 (2)

Coll. 350 fol. 42, Coll. 351 fol. 19, 1322 agosto 13 (3):
-« Item alia senatori et populo Romanis et dicti senato-
ris vicariis, per quam eis recommendantur civitas et civita
tenses Viterbienses et quod abstineant a molestiis et gravami-
‘nibus eisdem inferendis ». 1322 lugho 4 (4)

¢ " Col. 350 fol. 46", Coll. 351 fol. 52, 1322 agosto 313
« Item die ultima Augusti (1322) fuit tradita una littera
domino Nicolao correctori per eum mittenda domino episcopo
Terracinensi vicario Urbis in spiritualibus et magistro Pan-
dulfo notario domini pape contra quosdam falsos questantes,
"qui querunt pro subsidio terrarum Christicolarum consisten-
tium in partibus transmarinis, quod nullus eorum predica-
tiones audiat, nichil eis detur, et inquiratur, qua auctoritate
faciunt dictos questus, et quod ipsi capiantur, nisi veris
Tlitteris possint se iuvare, et quod resctibatur, quicquid ac-
tum fuerit et nventum ». 1322 agosto 27 (5)

Coll. 350 fol. 46", Coll. 351 fol. 51Y, 1322 settembre
18 (6):

« Die XXVIII mensis Septembris fuit tradita quedam
‘patens littera apostolica Veignato de Perusio domini nostri
‘pape cursori per eum tradenda dominis Terracinensi vicario
Urbis in spiritualibus et Viterbiensi episcopis, quod reci-

fir) Ib. fol. 100" n. 4o0.

(2) Sconosciuto.

(3) Fol. 177: «Item die XIII mensis Augusti...» lettere riguar-
.danti il patrimonio; alla fine del fol. 17: « Verte infra XXVI fo-
lio seu cartas ad tale signum »: un quadrato con 4 croci che si
ripete sul fol. 42.

(4) MoLLAT, 15 747; anche Reg. Vat. 111 n. 549.

(5) Reg. Vat. 111 n, 4o7; dat. 1322 Agosto 27 (dat. ut supra co-
me 406, la stessa lettera a Guitto di Orvieto et Manfredo de Mon-
itiliis; dat. Av. VI kal. Sept. anno sexto).

(6) 11 capitolo del fol. 46¥: « Littere misse Romam anno . VII».
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" piant a sociis societatis Sabateriorum et Caransorum ket in re-
paratione fabrice monasterii S. Pauli de Urbe M florenos,
_quos dominus noster ob hoc deponi fecit penes Paulum Gal-
gani et Angelum Infantis ac Paulum Deodati socios societatis
_predicte mercatorum sequentes curiam ». 1322 sett. 10 (1)

Coll. 350 fol. 46", Coll. 351 fol. 51, 1322 ottcbre 1:

«Item die prima mensis Octobris fuerunt tradite II
_patentes littere apostolice fratri Monaldo Ordinis fratrum
Minorum capellano domini Jacobi Gayatani per eum mit-
tendas Romam, quarum una dirigitur fratri Michaeli dicti
ordin’s generali ministro, quo II° florenos per eum in Urbe
teceptos nomine domini pape et Romane ecclesie tradat do-
mino Angelo episcopo Viterbiensi, Johanni Provinciali ba-
silice principis apostolorum de Urbe et Petro Capocie La-
teranensi canonicis ». 1322 sett. 17 (2).

« Item alia que dirigitur eisdem domino episcopo Johan-
ni Provinciali et Petro Capocie, quod dictos florenos reci-
piant et in reparatione fabrice ecclesie Lateranensis expen-
dant et de eisdem florenis dictum ministrum quitent, fa-
cientes inde fieri Il similia publica insttumenta, quorum
unum ad cameram mittant et aliud penes dictum ministrum
remaneat ». 1322 sett. 17 (3).

« Item die XIV febroarii ((1323) fuerunt misse littere in-
frascripte Romam per Petrum de Figuer(ia) et Andream de Ca-
stro plebis domini nostri pape cursores, una patens que dirigi-
tur venerabilibus fratribus Terracinensi vicario Urbis in spiri-
tualibus et Viterbiensi episcopis, qued compellant heredes et
_executores testamenti quondam Johannis de Unzola cano-
nici altararii basilice principis apostolorum de Urbe ad red-
dendum rationes de receptis, in quibus tenebatur camere
domini pape et dicte basilice lohanni Provincialis canonico
dicte basilice et ad prestandum eidem reliqua invocato etc. ».
1322 dec. 30 (4).

« item alia patens dicto Johanni Provincialis, quod dic-
“tas rationes audiat et reliqua recipiat et ea conservet et bona